
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 119/2022 – 
CONTRATO Nº 50/2022

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reajuste e de reno-
vação. Segundo termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Projinste Construções Ltda - CNPJ nº 69.350.585/0001-76. Obje-
to: reajuste e renovação do contrato nº 50/2022, referente à prestação de serviços continu-
ados de manutenção predial em geral, preventiva e corretiva, incluso hidráulica, e pintura, 
com fornecimento de material pela contratante, mediante requisição. Celebração do se-
gundo termo aditivo. Aditivo de reajuste e de renovação do Contrato nº 50/2022, Processo 
licitatório nº 119/2022, Pregão Presencial nº 44/2022. Finalidade: renovação contratual 
por 12 (doze) meses e reajustamento de valores, tendo em vista a necessidade contínua 
dos serviços dessa natureza, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor glo-
bal estimado: R$116.436,00 (cento e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e seis reais). 
Vigência: 27 de outubro de 2024 a 27 de outubro de 2025. Dotação orçamentária: 
3.3.90.39 – outros serviços de terceiros - PJ. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presi-
dente, pela Contratante e Franciele de Toledo Silva Oliveira, pela Contratada. 



2



3

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico. Edital nº 44/2024. Processo Licitatório nº 107/2024. 
Número pregão eletrônico correspondente COMPRASGOV 90044. UASG: 929730. Valor 
do lance: R$ 5,00 (cinco reais). Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou 
Equiparadas para fornecimento de: ITEM 01 – Um armário estante, 1,60cm de altura 
0,90cm de comprimento X 0,37cm de largura; ITEM 02 – Um Armário estante, 1,60cm 
de altura 0,60cm de comprimento X 0,37cm de largura; ITEM 03 – Dois armários baixo,  
0,80cm de altura 0,40cm de comprimento X 0,40cm de largura; ITEM 04 – Dois armários 
gaveteiros,  0,60cm de altura 0,42cm de comprimento X 0,42cm de largura; ITEM 05 
– Duas mesa escritório,  0,75cm de altura 1,00m de comprimento X 0,60cm de largura; 
ITEM 06 – Quatro mesas escritório,  0,75cm de altura 1,40cm de comprimento X 0,70cm 
de largura; ITEM 07 – Uma mesa côncava plenário 0,91cm de altura 1,80cm de compri-
mento X 0,60cm de largura. Critério de julgamento: menor preço global. Modo de 
disputa: aberto. Obtenção do edital na íntegra e todas as informações: 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone: (35) 
3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextre-
ma.mg.gov.br, e PNCP, COMPRASGOV. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da 
Câmara Municipal de Extrema.



4



5



6



7




